
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 18 DEL 22-04-2021

,lì 23-04-2021

Registro Generale n. 48

ORDINANZA SINDACALE

N. 18 DEL 22-04-2021

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: ORDINANZA PER IL TAGLIO DI UNA PIANTA DI PINO D'ALEPPO IN
CONTRADA TOSE N.7.

Oggetto: disposizioni in relazione al taglio di nr.1  pianta di pino d’Aleppo che

rappresenta

               pericolo per la pubblica incolumità.

IL SINDACO

VISTA la richiesta presentata in data 07/04/2021, prot. nr.4988, dal signor Moreschini

Emidio nato ad Appignano del Tronto (AP) il 4/12/1947,  residente a Castel di Lama,

Contrada Tose n.4, per il taglio di un pino d’Aleppo radicato sul terreno di sua proprietà in

C.da Tose, distinto in catasto al foglio 4 particella 53, ove insistono i lavori di ricostruzione

dell’edificio civico n.7, danneggiato dagli eventi sismici del 2016 e seguenti, e nelle

immediate vicinanze della strada di uso pubblico. Le radici della pianta radicata in prossimità

dello spigolo sud-ovest della nuova costruzione non consentono una corretta realizzazione

delle fondazioni del costruendo fabbricato, e il loro taglio compromette la stabilità della

pianta stessa che minaccia rovina sulla adiacente strada;

CONSIDERATA la situazione di pericolo costituita dalla pianta di pino d’Aleppo che
perderebbe la sua stabilità in conseguenza del taglio delle radici e potrebbe cadere e arrecare
danni a persone e autoveicoli in transito sulla strada sottostante (art.21, co.2, lett.c) e i) - della
legge regione Marche 23/2/2005 n.6);

Ordinanza SINDACO n.18 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 1



VISTI:
-l’art. 108 comma 1 del D.Lgs. 112/98 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e i compiti
amministrativi dello Stato conferiti alle regioni e agli enti locali;
-la legge n. 225/92 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare
l’art. 15 che prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di
Protezione Civile;
-il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7/2014;
-l’art. 54 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che demanda al Sindaco l’assunzione
di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini;
-il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 54 recante “misure
urgenti in materia di sicurezza pubblica” e segnatamente il comma 4, ai sensi del quale, il
Sindaco, quale Ufficiale del Governo, “adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e
urgenti, nel rispetto dei principi dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;
-lo Statuto del Comune di Castel di Lama;
Ravvisata la necessità di stabilire specifiche misure di sicurezza;

ORDINA

Al signor Moreschini Emidio il taglio della pianta di pino d’Aleppo radicata sul terreno di sua
proprietà in C.da Tose, distinto in catasto al foglio 4 particella 53, in corrispondenza dello
spigolo sud-ovest del costruendo fabbricato, e nelle vicinanze della strada di uso pubblico
entro dieci giorni dalla notifica della presente ordinanza;

DISPONE

Che il presente provvedimento venga notificato al signor Moreschini Emidio nato ad
Appignano del Tronto (AP) il 4/12/1947, c.f.MRSMDE47T04A335C, residente a Castel di
Lama in Contrada Tose n.4, e che venga comunicato a:

-Comando della Polizia Municipale (SEDE);
-Comando dei Carabinieri di Castel di Lama  (tap29603@pec.carabinieri.it);

INFORMA

- ai sensi dell’art.3 comma 4 della L. 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., che contro la
presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R., nei termini e modalità di cui al
D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 e s.m.i., oppure in via alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Ing. BOCHICCHIO MAURO

Ordinanza SINDACO n.18 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 2

mailto:tap29603@pec.carabinieri.it


___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 23-04-2021    al 08-05-2021
Lì  23-04-2021

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
Ing.BOCHICCHIO MAURO

Ordinanza SINDACO n.18 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 3


